✠ PAUL RÉMOND
Archevêque Evêque de Nice

Prot. N. I C/59-914.

Ut primum litteras a Pontificia Commissione antepreparatoria pro Concilio Oecumenico die 9 iulii missas accepi quibus Episcopi in illo Concilio sec. can. 223 ex iure vocandi rogabantur ut quamprimum communicarent res et argumenta praecipua doctrinam, disciplinam, actualitatem multiplicis generis et ceteras causas respicientia Ecclesiae, Cleri et populi christiani quae in futuro Concilio tractari poterunt, rescripsi atque indicavi tempus brevius esse et, propter aestivas ferias, plerosque viros ecclesiasticos peritos prudentesque abesse, ita ut difficilior esset praecipuorum argumentorum summam quae a me postulabatur ante diem primam septembris exponere.

Ideo mihi liceat si placet, ad diem dictum summam proponere supradictae pontificiae Commissioni indicem, ut ita dicam, quaestionum quae institui possint, quin sententiam certam expromam ad quaestiones has solvendas.

DE MAIORE USU LINGVAE VULGARIS

Cum lingua vulgaris in bilinguis ritualibus et partes quaedam liturgicorum officiorum utatur, cur usus ille extendi non possit? Certum est quasi universum populum christianum et fortasse quosdam ex ministris latinum sermonem non satis intelligere et ita minoris profectus partem in precibus et Ecclesiae officiis capere; quod incommodum neque apud orientales sive uniatos, sive orthodoxos, neque apud fratres protestantes invenitur. Ideo partes quaedam Breviarii, Missae, praesertim Epistola et Evangelium, officia quaedam liturgica in una vel altera lingua ita dici possint ut lingua latina locum maximum non perdat qui iamdiu secundum traditionem in Ecclesia Catholica servatus sit.

Profectus liturgicus huic intentioni obsecundabit et ex ea facile utilitatem capiet. Constat populum christianum magis in dies caeremoniis studere quia eas mente comprehendit et ministri verba interpretando explanant; quod usus Ordinis Novi Hebdomadae Sanctae evidenter con-

firmat, impellens ut fideles magis participes cultus liturgici fiant qui non spectent tantum sed in actione liturgica cum vero sensu et intelligentia intersint.

DE MUTATIONIBUS IN BREVIARIO ET PONTIFICALI FACIENDIS

Saepe his annis de emendatione Breviarii actum est, eo magis optanda quod, ob mutationes in Psalterio factas, difficile evadit ministro in Ordinibus Sacris constituto Breviarium communiter recitare, Psalterio differente.

Immo non solum de textu Psalmorum agitur, sed de diversis horis et singulis earum partibus ut simpliciores et fortasse breviores reddantur.

De editione nova Pontificalis etiam dictum est. In hoc libro, sicut in Breviario, quaedam caeremoniae et textus mutari possint, quod laborem in hac materia peritissimi exigit, sed in Concilio tactum et decretum esse in aliquo respectu possit.

DE HABITU CLERICORUM

De hac re sermo persaepe est nunc et in diversis nationibus disputationes oriuntur eo quod usus et mores ubique non similes sunt: veste talari hic fideliter servata, illic vestibus laicis communiter indutis quas tamen notae particulares in vestes ecclesiasticas mutant, scilicet quae vulgo dicuntur « clergyman », « soutanelle », « col romain » vel habitus nigri coloris aut specialis formae etc. ...

In praesenti, ex his diversitatibus turbatio venit qua plures abusive utuntur ad obligationes suas eludendas et more laicorum magis vivendum adeo ut aliquando, omnibus notis ecclesiasticis detractis, vestem ab omni parte laicam quidam induant quia hodierni mores in itineribus, ludis, maritimis, balneis, theatris et locis similibus, diversis certaminibus, operibus apostolicis v. g. « colonie de vacances » persaepe in occasionem inducunt et, ut melius dicam, in tentationem deponendi vestem talarem et omnem habitum quo clericus signetur.

Necesse praesertim est, sicut iam in casibus particularibus factum est, legibus certis regere mores et habitus sacerdotum qui puellas comitantur in ludis et quae vulgo dicuntur « camps de vacances », nam saepe iam oportuit episcopos denunciare ut supradicti sacerdotes recta ratione vestirentur et non more eorum qui « boy scouts » appellantur, quod in partem itinerum et exercitationum cum iuvenibus venirent.

Ex eo fit ut maxima incommoda orientur quae iam ab Ordinariis indicata sunt. Utile igitur erit generales regulas iterum enuntiare quae ubique

et semper observandae erunt ut principia moralia christianae vitae, cum secundariae diversitates in diversis populis esse possint.

Hoc caput communis disciplinae cito statuendum est ne mores novi invalescant qui cursu temporis in legem vertantur.

DE DIVORTIIS ET DISSOLUTIONE VINCULI CONIUGALIS

Familia, quae pars essentialis tam societatis civilis quam Ecclesiae sit, nunc in magno discrimine adducta et matrimonia temeritate a iuvenibus ineantur insufficienter in hac re principii religionis instructis posteaque tam faciliter ut contracta solvantur dum proles domum non habet ubi amor coniugalis, simul paternus et maternus exstet. Deinde coniuges divortio disiuncti plerique volunt alteram familiam constituere ut prolem a lege civili sibi datam educare possint et ita socium vel sociam ad partes coniugis absentis suscipiendas quaerunt. Hi autem miseri, qui lege civili tantum iuncti sunt, saepe christiani vere esse profitentur et maxime optant ut secundum legem Ecclesiae vivere possint. Etsi eis monstratur in quanto discrimine sint quia a sacramentis arceantur et post mortem ecclesiastica sepultura privari debeant, maxime desiderant ut liberos, ex prima vel altera unione natos, in christiana fide educant et iis exemplo vitae christianae sint; sed non audentes de sua difficultate dicere filiis qui mirantur, silent et, ut ita dicam, clandestini vivunt. Sacerdotes quidem quos consulunt cum iis dolent ita tamen ut solum illos hortantur Deo confidere et magna cum sollicitudine quaerant quomodo liberari possint.

Tum causae dissolutionis vinculi investigantur, si quae sint, in priore unione, et coram tribunalibus actiones intenduntur rationibus quae legitimae videantur. Tum incipiunt diutini processus, magnis saepe impendiis, in quibus actores, quia saepe decipiuntur, venalitatem iudicum immerito accusant. Si quae decisio benigna invenitur, ea pecuniae vel favori attribuitur. Praeterea non dubium est quin tribunalia quaedam nimia severitate exigentiaque sint dum implicatos labores et multiplices concursationes postulant atque videantur dissolutionem aut nullitatem nolle a priori proclamare. Ex eo fit ut uniones mere civiles contrahantur quibus in longum pseudo-coniuges connexi sunt, dum prius matrimonium semper eos obligat.

Nonne fieri potest ut statuatur leges vel consuetudines largiores et benigniores quae minus se ad servitutem Iuris Canonici adstringant et maiora celeritate cum minore sumptu exitum consequi sinant?

DE MIXTIS NUPTIIS

Regulae quae in praesenti vigent et in multis dioecesis servantur constituunt ut matrimonia inter partem catholicam et partem acatholicam, plerumque protestantem, extra ecclesiam celebrentur sine ullo ritu sacro quo nempe anuli benedicantur et sine ulla exhortatione, solo consensu emisso.

Atqui ex hoc procedendi modo saepe oriuntur graves difficultates praesertim quando acatholicus minister omnes caeremonias sui cultus promittit. Inde molestae controversiae non raro nascuntur et aliquando pars catholica in haeresiam vertitur.

Cum pars acatholica saepe ex his malo animo invenitur et odium quoddam suscipit non in alteram partem sed in ecclesiam catholicam, parochus, ad praecavenda ista mala, consensum in ecclesia accipere patitur, anulos benedicere, adhortationem pronuntiare, etiam Missam celebrare in qua tamen benedictio nuptialis non datur.

Sed illa agendi ratione nonnulli scandalum recipiunt et tam optata cum ecclesiis christianis reconciliatio non fovetur, dum multi quaerunt cur quoad ab illis vetetur, ab his permittatur et in stricta observatione iuris indicium inimicitiae vident.

Cum unitas fortiter et opportune desideretur, nonne oportet quaestionem hanc iterum instituere non ut cautiones de liberis et fide tollantur, sed ut leges in ritibus et caeremoniis, in quantum necesse erit, immutentur.

DE MULTIPLICATIONE, QVAE NON EXPLICARI POSSE
VIDETUR MINORUM RELIGIONUM FEMINARUM

Permultae minores Congregationes religiosarum iuris dioecesiani ab hoc saeculo conditae sunt et ex sororum parvo numero constant qui inter duodecim et quinquaginta includitur et raro maior est; v. g. in mea dioecesi novem domus religiosarum Dominicanarum erectae sunt, sed quaeque domus diversae religionis est. Ex his Congregationibus sunt quae ierint, ut numero crescant, in externos populos ubi magis quam in patria proficiunt. Attamen, cum minore numero sororum, non habent quae Moderatrices Supremae vel Magistrae Novitiarum feliciter esse possint. Etsi quaedam ex his Congregationibus in unum redactae sunt et maiore sororum numero facilius eligere potuerunt idoneas ad haec munera gerenda, aliae misere vivunt, languescunt magno detrimento vocationum quae in

eas venerunt et non inveniunt quae in viam perfectionis cum veritate, gaudio et pace ipsas ducant.

In hoc respectu quaedam ex Congregationibus Monialium feliciter in melius mutatae sunt: sic Supremae Moderatrices aut Antistitae aliquarum domorum Congregationum Carmelitarum, Cisterciensium, Sanctae Clarae atque Visitationis convenerunt ut colloquendo inter se doceant, rationes et vias peculiare tradant atque aliae aliis praestant ad tempus aut in perpetuum moniales quibus his Congregationibus multum opus sit ad munera exercenda.

DE MISSIONE APOSTOLICA ECCLESIAE

v. d. « Eglise Missionnaire »

His diebus magis magisque vias et rationes Missionum in Ecclesia diffunduntur: nam Actio Catholica sive generalis, sive specialis, mandatum recepisse recte putat ut in diversis coetibus, ex quibus sodales suppletur, missione apostolica fungatur, cum Ecclesia tota in paganas nationes magis penetret in quas plures in dies societates sacerdotum, religiosorum religiosarumque, et laicorum mittit.

Merito etiam quod populus, et praesertim operarii, sicut pagani vivunt sollicitatur Ecclesia quae perquirat quomodo in his multitudinibus esse possit sive per laicos Actionis Catholicae sive per sacerdotes qui totaliter missioni apostolicae in operariis se dedicant. Ideo audacter, et aliquando temere, ita tentatum est ut et felices eventus consecuti essent et sacerdotibus munus cum debita prudentia et fidelitate non exercentibus aliqua turbatio venisset quia in his res externae interioribus praevaluerunt qui preces sanctificationemque suam neglexissent.

Tamen de hoc apostolatu necesse videtur quaestionem iterum instituere et inquirere quibus cautionibus curisque praefata mala vitari possint a sacerdotibus semper in insidiis versantibus et inter homines mentibus et moribus tam diversis ab illis qui paroeciarum et dioecesium nostrorum sunt.

Insuper dignum notatione est quod sodales Actionis Catholicae quae vulgo dicitur A.C.O. (Action Catholique Ouvrière), J.O.C. et J.O.C.F. (Jeunesse Ouvrière Catholique masculine et féminine) numero crescunt et eventu saepe felices sunt. Quamvis magna virtute sint, prudentia et consilii peritorum necesse est utantur quia in praelio cum operariis sunt et illis periculum est ne Actionem Catholicam cum actione mere sociali commisceant. Etenim, quanquam sociorum dolores et aegritudines animo plene percipiunt et cum iis meliora recte optant, mandatum ab Ec-

clesia illis commissum non in eo consistit ut sicut ceteri operarii pugnent, quod quidam ex his christianis fecerunt et fortasse etiam nunc faciunt, sed ut Ecclesiam cum sua doctrina et virtutibus apud socios praesentent quorum plerique eam ignorent.

DE ECCLESIA ET REBUS CIVILIBUS

In multis nationibus, respublica ecclesiam, quaecumque est, vult servituti subiicere et ea ad regendum uti. Saepe quoque eiusdem est suprema potestas in populo et in ecclesia. Ideo, si populi princeps tollitur, tollitur simul ecclesiae auctoritas et pondus apud fideles; saepe etiam populus, qui potestatem spiritualem et civilem confundere solet, in Ecclesiam saevit eodem studio quo regem regno expellit, exsilio mulctat, morte afficit. Itaque merito extra et supra factiones partesque semper sit. Partes, iudicio Ecclesiae nihil sunt, neque populares aut nobiles, neque occidentales aut orientales, quia illa solos fideles et infideles videt et hos invitat ut in ovile Boni Pastoris intrent. In Christo omnibus proclamare vult unum esse ovile et unum Pastorem.

Conatur in terra efficere cum partibus et populis adversis pacem Christi in regno Christi. Illi non sunt hostes, sed tantum fratres separati vel errantes qui semper fratres manent. Mittit, sicut Christus Apostolos, usque ad ultimas partes terrae, qui omnibus praedicant idem Evangelium, eundem Salvatorem et exemplum dant fraternitatis inter filios eiusdem Patris qui in caelis est.

Quomodo ecclesiae ministri possint alicuius factionis esse, alicuius factionis doctrinas et mores diffundere, eo dissociantes fideles quos ex munere congregare debent? Sacerdotum est solum pugnare contra errores, mendacia, vim et odium, omnesque infestas doctrinas quae materialismus, naturalismus, rationalismus vocantur et reliqua inventa recentioris furoris quae a falsis prophetis disseminantur. Adversus haec pericula, omnes baptizati qui habent magistrum Christum et doctrinae evangelicae amoris et misericordiae credunt, in unum iungi debeant ut totis viribus fratrum salutem procurent.

In omni summa, res civiles essentialiter laicos spectent, ut et necesse sit cives in officiis civilibus a principiis christianis lumen recipere et nunquam ecclesiam factionibus et partibus illigare quarum lites componere totaliter alienum a missione propria est. Maximo periculo ecclesiae est quod quidam in rebus civilibus eam immisceri volunt.

DE CAELIBATU ECCLESIASTICO

Omnes ecclesiae, in hac re, eandem disciplinam non servant: alia est in Orthodoxis et in Ecclesia Romana, alia in Ecclesia Orientali et in Occidentali, diversa in diversis Protestantibus, alia in ministris inferioris ordinis et in ministris maioris ordinis vel dignitatibus potestatibusque indutis. Omnes certe caelibatum viam optimam habent, sed multi sunt qui illum supra vires humanas esse affirmant. Ex moribus hodiernis et apostolatu novi generis et novis rationibus evangelizandi conservatio severi caelibatus difficilior evadit. Videtur sacerdotes in maiore periculo esse quam in aliis temporibus, attamen dicere oportet Deum gratiam suam ad discrimina tentationesque ministrorum suorum accommodare qui, ultro, scienter, cum prudentia et fide, obligationibus maiorum ordinum se obstrinxerunt: in Scriptura Sacra Christus respondit « sufficit tibi gratia mea » ad Apostolum humiliter quaerentem de stimulo carnis, angelo satanae qui eum colaphizet. Certum est occasiones fugiendo, precando, sacramenta recipiendo, sanctificationem colendo omnes securius posse in caelibatu vivere. Quamvis difficilis sit castitas fideliter servata iis qui solis viribus humanis confidunt, et certa evadit iis qui viribus supernaturalibus inniuntur quas Christus ministris suis parat.

Attamen, recenter, in quibusdam circulis et libris, dictum est de ministris qui solos ordines minores reciperent vel de diaconis qui, in ecclesia, officiis temporalibus et institutioni christianae deputarentur; num illi iisdem obligationibus teneantur quibus sacerdotes, praesertim caelibatu ecclesiastico? Disceptationes de hac re aliquando institutae sunt, sed magis videtur imaginationis fructus quam clarum et certum propositum.

Quaestio quidem de dispensatione caelibatus fortasse proponi possit, quando agitur de sacerdotibus qui rogarint et forte impetrarint reductionem ad statum laicalem atque de monialibus quae dispensationem a votis perpetuis obtinuerint.

DE PECUNIA IN ECCLESIA

Hac de re difficilis fandi ratio est, sed frequentissime a laicis sermones inferuntur. Etenim hi, qui fideles esse arbitrantur, Deo credunt itemque doctrinam Christi mirantur, sed ab Ecclesia arcentur quod sacerdotes pecuniae cupidi sint, Evangelio et religione Christi ad eam acquiendam utentes.

Omnes caeremoniae ecclesiasticae pecunia solvuntur, non certe sacra-

menta, sed praesertim funerum et matrimoniorum irae et querelae eorum qui, ex quibusdam abusibus dolendis, occasionem sumunt ut in clerum et Ecclesiam ementiantur magno damno religionis quae cum aliquibus ex ministris suis confundatur.

Etsi pecunia quae dicitur casualis, velut ea quae ex sellis et scamnis percipitur, necessaria est ad victum cleri et omnium qui Ecclesiae operam, quoquo modo, praebent, attamen hae creberrimae solutiones multorum reprehensionum errorumque causae fiunt.

Praeterea notare oportet artificia et negotiationes quibus religiosi religiosaeque obstricti sunt ad domos et vitam sustentendam, cum iis quae vulgo dicuntur « confiseries » et « liqueurs » mercaturam facientes sub nominibus ex diversis religionibus suis desumptis.

Multa dici etiam possunt de nundinibus et tabernis quae in peregrinationum locis multiplicantur et ibi pietati multum offendunt.

Ideo necesse est, in his temporibus ubi divitiae et, ut ita dicam, aureum vitulum, in animis plurimum possunt, spiritum et usum paupertatis in honorem iterum atque iterum adducere. Magni mendicantes Ordines, perseverantes in rationibus a conditoribus datis, missione speciali nostris temporibus gaudent, ut paupertatem re et verbis colant. Sed omnis clerus eandem paupertatem in spiritu et veritate amare debet atque a vita moribusque remove omnem luxum, nimiam commoditatem, inutiles expensas, sumptuosa delectamenta, in memoriam habens Christum, in sua vita mortali, non habuisse ubi caput reclinaret.

In hac materia maxime vitemus imprudentibus scandalum dare, cum populus christianus, etiamsi non vitam plene christianam agit, erga sacerdotes severissimus sit quia certe eos magni pretii fecit.

DE OBOEDIENTIA SACERDOTALI

Oboedientia, qua Ecclesiae deliguntur sacerdotes auctoritate Superiorum, nunc remittere videtur, praesertim in iunioribus. Etenim licentia et libertas, quae, utile dictu, ex animo populari oriuntur, sicut ventus in iuniores sacerdotes et seminariorum alumnos saeviunt. Magistri, ratio disciplinae, Rectores facile vituperantur. Sacerdotes qui, die ordinationis, oboedientiam et reverentiam Episcopo promiserunt, cito promissionis suae obliviscuntur et non raro vicarii parochis obsistunt, ut parochi episcopis. Quaestiones movent cum iubentur, munera recusant quae eis mandantur, alia officia flagitant atque etiam expostulant.

Religiosi, sicut clerici saeculares, hoc incommodo afficiuntur: Superiores maiores et alii Superiores, cum magna difficultate quibusdam ex subditis imperant. Discordiae in domibus tam religiosorum quam

religiosarum insunt ubi sodales sine ulla facultate agere solent. In dioecesibus ubi ministerium implent, religiosi saepe Episcopo, sicut Superioribus propriis, minime oboediunt. Tandem capellani pro regione aut natione imperatorias partes sibi sumunt, rationes diversas enuntiant, auctoritate dioecesana ne monita quidem, ex quo veniunt controversiae, aliquando vere damnosae fidelibus.

Non raro Superiores, quicumque sunt, non posse subditis adversae voluntatis imperare confitentur.

Certum est hodie iuniores omni iugi impatientes esse et moribus tam diversis a senioribus ut magistros parentesque sine ullo respectu et verecundia habeant quod maximas perturbationes gignit.

Scholae religiosae eodem malo subduntur: professores et rectores de isto quaeruntur ac fatentur vim et severitatem non magis posse quam suasionis et mansuetudinis usum.

Attamen ab omnibus his coetibus et personis, de quibus usque adhuc dictum est, exemplum oboedientiae et disciplinae observantiae maxime dare deberet.

Quid enim in hoc statu rerum faciendum? Cum societate quae enixe proclamat hominum iura, iuribus Dei omissis, quae libertate falsa quasi vino inebriata est, quae contentiones et sacrificia recusat, quae nullis legibus sive civilibus sive religiosis obstricta est quia caecus amor sui et ignavia sola plurimum potest, quasi sacrum bellum gerere necesse est ad mentes omnium recte formandas.

In hoc invitandi non solum ministri et discipuli Christi, sed omnes qui ordini publico praesunt et iuvenum institutioni ac educationi praepositi sunt. Magistri in scholis publicis et privatis, qui facile alii cum aliis pugnant, una agere deberent in unum hoc propositum quod salutem omnium spectat. Magistri autem qui in scholis publicis omni gradus docent, quanquam ab aliquibus veteranis in civilibus rebus contra Ecclesiam militare iubentur, sine dubio vident hodierna pericula et ex illis multi, qui vere Christiani sunt fidentesque Ecclesiae doctrinae, laborare communiter ac pactiones cum republica simul servare parati sunt.

Dignum notatione est perniciem hanc nostrae iuventutis quae educationem impedit, non esse unius nationis, sed omnium gentium in quibus iuniores fere omnes omni modo emancipationem quaerunt.

DE INSTITUTIONE RELIGIOSA

Certum est institutionis religiosae defectum maxime adiuvare ad difficultates iuventutis quae nihil de Deo audit, neque de legibus moralibus, neque de officiis erga proximum, neque de virtutibus colendis.

Magistri in scholis docere conantur quae ad mores civiles pertinent, sed haec officia, nisi a Deo, sola vi imponuntur. Timor autem Domini iam non est initium sapientiae.

In hoc proposito sacerdotes et laici christiani summa ope niti debent ut Christiana disciplina magis ac melius tradatur quia Christianus idem est qui apostolus. Fidei thesaurum Ecclesiae commissum nemo sibi soli servet. Oportet exemplum vitae christianae non solum iuventuti sed omnibus dare cum Christi doctrina atque curare ut doceantur pueri ratione recta quae diligentia et peritia requirit magistrorum psychologia et pedagogia doctorum. Sane doctrina servanda est, neque mutanda, neque minuenda aut minore modo exhaurienda, sed praebenda est verbis ad pueros et iuvenes tam accommodatis ut dum horum intelligentia proficit, magis ac magis in corda penetret eorum qui ante et etiam post primam communionem praelectiones religiosas obeunt.

In viam hanc studiose feliciterque a quibusdam ire tentatum est. Attamen necesse fuit minora emendare ut deflexiones periculosas vitarentur, quod fideliter et religiose ab omnibus acceptum est. Fovenda nunc sunt omnia quae institutionem christianam meliorem faciunt. Sacerdotes qui, in Seminario, didicerunt scientiam theologiam et propriis verbis uti soliti sunt, in ministerio verbi debent suam doctrinam auribus omnium, sive puerorum aut iuniorum, sive seniorum accommodare ut parvulos catechizent et ceteris predicent. Praeterea docere parentibus debent quomodo doctrinam dare possint liberis quos Deus ipsis committat, quaerentes speciatim inter matres quae hanc doctrinam ex professo tradant (v. d. « catéchistes »). Nam est omnium partium familiae institutioni christianae providere.

DE REVERENTIA ERGA ECCLESIAM

Magis ac magis in animis fidelium reverentiam et amorem Ecclesiae defigere oportet, ad hoc propositum necesse est de ea Christiani doceantur quomodo immensa familia sit quam merito mirentur.

Haec Ecclesia, per viginti saecula, cum priorum temporum persecutiones in eam saevissent et civiles difficultates eam offendissent et dissensiones tunicam inconsutilem Christi discidissent, in fidelitate mansit sub auctoritate Summi Pontificis Episcoporumque. Vincula adstringere oportet quibus vincuntur omnes dioeceses et religiones sedi Petri ac successorum eius cum in Summo Pontifice summa unitatis sit et ille custodiat depositum fidei, adiutorio Concilii Oecumenici, si opus sit, adhibito, dogmata proclamet, unitatem doctrinae, disciplinae, sacramentorum servet ita ut sine illo vel contra illum errores, divisiones, haereses

schismata sint, cum illo veritas Christi doctrinae. Ideo nunquam citius Christiani quam magnum sit « sentire cum Ecclesia » discent. Tum recte in Corpore mystico vivunt cuius caput Christus, dux invisibilis Ecclesiae quam semper gubernat per ducem visibilem, Summum Pontificem cui Sanctus Spiritus adest. Episcopi autem, una cum Christo et Pontifice, nituntur ut proprio gregi salutem parent. Ceterum, officium nostrum non est tantum tueri parvum gregem qui nobis commissus est, sed totam Ecclesiam universalem quae ad omnia tempora, ad omnes nationes extenditur et ad terras nondum evangelizatas ubi tamen populi vocati sunt in ovile Boni Pastoris.

Qui regunt et gerunt Ecclesiam non pro una natione nec uno genere agunt, sed ut ministri Christi, Pastoris omnium populorum, qui omnes salvari vult et discipulis dixit: « Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creaturae ». Hoc universali mandato apostoli omnium gentium et populorum funguntur, ideo Ecclesia, in quaque natione, ex indigenis clerum, Episcopos, religiosos religiosasque creat. Ecclesia est Catholica: magis ac magis in Curiam Romanam, quae res Ecclesiae universales gerit, vocantur viri ex omnibus populis ut diversis Commissionibus adsint. Inter Cardinales Sanctae Ecclesiae, in Sacris Congregationibus Romanis, Summus Pontifex constituit homines omnium gentium, colorum, nationum ut una secum laborent. Mittit in omnes populos multos nuntios ut cum omnibus in amicitia vivat et Pater Christianorum omnium gentium ubique repraesentetur.

Iterum oportet dicere miramur nostram Ecclesiam Catholicam, Apostolicam et Romanam cuius gloriae et sanctitatis perennis haeredes sumus.

Sub limine huius responsionis ad litteram Commissionis antepreparatoriae Concilii Oecumenici, Archiepiscopus, Episcopus Nicensis, provolutus ad pedes Sancti Patris, Caput totius Ecclesiae Sanctae, Catholicae et Apostolicae et Romanae, iterum et iterum dicit suam venerationem et oboedientiam erga Ioannem XXIII, gloriose regnantem, et nunc, in nostro tempore, convocantem omnes Christianos huius mundi, ut ingrediantur in « unum ovile » cuius est « pastor verus » successor Sancti Petri Apostoli, super quem, sicut supra Petram, Iesus Christus aedificavit Ecclesiam suam.

Anno 1959, Mensis Augusti die 30.

✠ PAULUS RÉMOND

*Episcopus Archiepiscopus Nicensis
Assistens ad Tronum Pontificalem*

Exc.MI P. D. IOANNIS GIRBEAU

Episcopi Nemausensis (Nîmes)

Evêché de Nîmes, 4 nov. 1959

Eminence,

Voici ma réponse au questionnaire sur le Concile Œcuménique.

Votre Eminence excusera le retard apporté à cet envoi. Il m'était difficile de faire plus vite.

Daignez, Eminence, agréer l'hommage de ma religieuse vénération.

✠ JEAN GIRBEAU
Evêque de Nîmes

Animadversiones aliquae quas in responsionem ad litteras de futuro Concilio Generali a Rev.mo et Em.mo Cardinale a secretis directas Rev.mus et Exc.mus Episcopus Nemausensis elucubravit reverenterque exponere non veritus est.

Ad doctrinam quod attinet, videtur quaedam capita Patribus Concilii Vaticani iam proposita, sed defectu temporis non definita, non sine magna utilitate de novo ita esse resumenda, ut veritates fidei in his schematibus contentae modo aetatis nostrae mentibus magis accomodato definiantur.

Et in primis ea omnia quae in tertia parte schematis Vaticani *de Catholica fide* discussa non venerunt, scilicet de *SS. Trinitate*, de hominis creatione, lapsu et salute, de Verbo Patris Incarnato et Redemptore, definiri obtabile esset et vi consequentiae dogma de B. Maria Mediatrix et Co-Redemptrice.

Optanda etiam videretur quaedam Apostolica Constitutio *de Ecclesia Christi*, praecise in quantum est Corpus Christi Mysticum et omnium mediorum, quae ad salutem sunt necessaria, unica et sola dispensatrix.

Non minimi momenti videretur definiendum Romani Pontificis *Magisterium* ordinarium et universale, in rebus fidei et morum auctoritate non minori pollere quam solemnes ex cathedra definitiones.

Ad ea quae spectant *Corpus Episcopale*, in sua relatione cum Sede Apostolica, confirmatis quae de Conciliis provincialibus iam sunt statuta, nonne aliquid videatur addendum de recentioribus colloquiis ad quae

omnes episcopi unius eiusdemque nationis conveniunt, et de eorum conditionibus, necnon de eorundem doctrinali, pastorali et disciplinari auctoritate.

Et forte etiam de titulo muneribusque *Primatum* aliquid utiliter decernendum videretur, de eorum scilicet iuribus, muneribus et auctoritate, ad instar Ecclesiae Orientalis Patriarcharum, unitatis causa ferendae.

De presbyteris Episcopo ad modum organi arcissimis nexibus compacti, a multis optaretur manifestius istius coniunctionis argumentum, frequentior scilicet saltem in diebus solemnioribus, veri nominis cum Episcopo concelebratio.

Recentissime de *Diaconis* suggestum venit, ut ille ordo sacer non solum consideretur uti gradus necessarius ad sacerdotium, sed sicut in primis saeculis, pro seipso conferatur et diaconis ita ordinatis ista munia re exercenda concederentur, quae tunc temporis illis credebantur, temporalium scilicet administratio bonorum, sancti Baptismatis collatio solemnis, Eucharistiae distributio et Verbi divini proclamatio et etiam explicatio de pulpito. Ita presbyteri maiori fruerentur libertate ad munia proprie sacerdotalia exercenda. Coelibes an uxorati? De hoc non consentitur. Nobis videtur in proposita quaestione non inconsulte procedendum esse, diligentissime praecavendum ne gravissima incommoda, iam antiquis temporibus usu infeliciter experta, nunc iterum renoventur, non sine magno detrimento ecclesiastici decoris et pacis, maxime vero si uxorati admitterentur.

De *statu laicorum* et de eorum communicatione in *Actione Catholica*, exercitio hierarchici Apostolatus, opportunum valde videretur, si in ipso Codice, de hac communicatione, de natura scilicet, obligationibus iuribus et conditionibus mandati militantibus eiusdem Actionis Catholicae concessi, aliquid accuratissime praefiniretur, et conditio propria laicorum qui apostolica muneri episcoporum commissione dant operam ita ipso iure statueretur, ne ipsi partes vel iura cleri sibi unquam assumant et arrogant.

De *institutis saecularibus* recentissime conditis optabile videtur, ut eorum normae, munera et iura in ipso Codice recenseantur et definiantur, ne forte confusis quaedam cum religionibus proprie dictis exurgat summo earum detrimento.

Cum autem temporibus nostris, status civilis fidem catholicam rarissime publice profiteretur et tueretur, saepissime vero non omnes unius regni cives, immo in multis locis nonnisi minor incolarum coetus eam profiteretur, adversantibus etiam aliquando civitatis moderatoribus et legibus, magni momenti videretur si aliquid definiretur de mutuis relationibus Ecclesiae

civilisque reipublicae, de modoque quo catholici in contrariis rerum adiunctis se gerere debent.

Et siquidem, aetate nostra, in periculo non modico videtur versari unitas catholicorum, ratione tam doctrinae quam disciplinae et etiam Sacrae Liturgiae, non esset forsitan inutile si, in quibusdam saltem maioris momenti questionibus, recentissima Magisterii documenta, in pluribus Summorum Pontificum encyclicis Litteris dispersa, a futuro Concilio ita auctoritate iterarentur, ut, ne dicam opinionum diversitates, sed veri nominis dissidentiae tam in ordine considerationis quam actionis, non iam amplius deplorentur.

Et ideo per modum alicuius Directorii de statu operariorum eorumque promotione, de familia, de mutuis inter populos relationibus pacisque verae conditionibus, de sociali et politica gentium aetate non adhuc adultarum evolutione, de progressu scientiarum, aliisque eiusmodi multis, Ecclesiae doctrina utilitate summa elucubretur.

Et *ad fidem tuendam* forte esset optandum, conceptum haereseos ad multos hodiernos errores extendi, qui, licet philosophiae ambitum non excedant, fidem tamen catholicam in periculum certum adducunt, verbi gratia rationalismum, materialismum, Marxique doctrinam. Siquidem aliqua dogmata non solum eiusdem fidei negant, sed etiam omnem capacitatem homini auferunt Deum cognoscendi ordinemque supernaturalem expetendi et humanae personae, quae sibi sunt de essentia omnino detrectant, quod scilicet sit libera, ratione praedita et spiritualis.

Ad quod periculum vitandum, efficacissimum videretur remedium, si philosophiae perennis essentialia principia solemniter proclamarentur et thomistica philosophia, prae quacumque alia, iterum atque iterum commendaretur.

Ad disciplinam vero quod attinet, inter plurima haec notari possunt:

Utilissimum videretur maiorem episcopis potestatem attribui, in translatione vel etiam amotione parochorum in casibus can. 2147 enumeratis, et etiam extra hos casus, quoties bonum generale hoc postulat, quin semper sit recurrendum ad processum proprie dictum secundum normas in can. 2148 et seq., 2157 et seq., ac 2162 et seq. In plurimis enim casibus processus odiosus videtur et saepius ex modo hoc procedendi, maior occasio oritur scandali, cum multo cleri fideliumque detrimento.

Forte etiam cuiusdam saepe utilitatis esset si in *matrimonii impediementis dispensandis* facultas ordinaria Episcopis concederetur sub clausulis quidem in fine can. 1043, etiam extra casus can. 1043, 1045 enumeratos, quin in singulis casibus ad Sanctam Sedem recurrendum sit.

Optatur maior diligentia in solutione causarum matrimonialium. Ad hoc multum faveret, si Officialitatibus dioecesanis Officialitates regiona-

les substituerentur, omnibus necessariis idoneisque officialibus praeditae, quibus nullum aliud crederetur munus. Multum siquidem difficile est, in singulis dioecesibus sacerdotes invenire iuris canonici satis peritos, qui munere Officialis, Iudicis, Defensoris Vinculi, Notarii, rite fungi possint, nec non advocatos et procuratores, qui partium rationibus utiliter consulere valeant.

Ad Sacram Liturgiam quod attinet, opportunum valde videretur, si reformatio iam feliciter inchoata, quamprimum ita perficeretur ut libri liturgici typis mandari possint, rubricis secundum novissimas normas.

Ad unitatem in tuto ponendam, perutile videretur si novissimae facultates concessae, de usu praesertim linguae vernaculae et cantilenarum in eadem lingua, intra Missarum solemnias et Sacra Officia, necnon de participatione fidelium Sanctae Liturgiae, de munere commentatoris et ceteris eiusmodi, vim legis ita obtinerent ut, absque ulla controversia, ab omnibus et in loco omni solae licite observarentur, contrariis vero et etiam minus consentaneis, omnino reprobatis.

De forma altaris et Tabernaculi Eucharistici, de forma etiam et amplitudine et ornatu vestium sacerdotalium, aliquid utiliter decerneretur, ad vitandam admirationem et scandalum fidelium, nimiamque singularitatem.

✠ IOANNES GIRBEAU
Ep. Nemausensis

56

EXC.MI P. D. ROBERTI PICARD DE LA VACQUERIE
Episcopi Aurelianensis (Orléans)

Prot. I C/59-959

Orléans, le 26 Août 1959

Eminentissime Domine,

Litteras quas Eminentia Tua Rev.ma mihi mittere dignatur de futuro Concilio Oecumenico praeparando, accepi et attente cum viris ecclesiasticis peritis et prudentibus de eis disputavi.

Huic Pontificiae Commissioni diversa vota heic adnexa humiliter submitto.

Deinde, qua par est reverentia me profiteor,

Eminentiae Tuae Reverendissimae
Servus addictissimus

✠ ROBERTUS PICARD DE LA VACQUERIE
Episcopus Aurelianensis

I. *De studiis theologicis, philosophicis, historicis etc. ... Proponitur*

1. Prorogantes Concilium Vaticanum, iterum affirmare Institutionem « ex divino iure » Episcoporum tanquam Apostolorum successorum; extensionem simul ac terminum eorum potestatis indicere; quomodo iidem cum Pontifice Romano ad regendam universalem Ecclesiam cooperantur egregie explanare; tum Pontificis Romani, tum Conciliorum Oecumenicorum infallibilitatis condiciones declarare.

2. Mandatum dare aliquibus theologiae, philosophiae, historiae, oeconomiae etc. ... peritis, de praesentibus marxismi modis in diversis nationibus v. gr. Russia, China, Iugoslavia, Polonia, necnon et in Gallia et Italia diligenter planeque perquirere. Tunc haud dubie multae variationes ad applicandas diversis populis marxismi theses, Ecclesiaeque recentissima et amplissima inquisitione sic monita, errores presse et firmiter denuo damnare posset; at contra possent etiam inveniri in communismo quaedam opiniones v. gr. in oeconomia et in historia, non absolute a catholicis repellendae.

3. Similiter de liberalismo in statu oeconomico v. gr. « capitalisme » inquirere, quomodo materialismi opinionibus in praxi invadantur notare, et reprobationes a Pontificibus necnon Pii IX undevicesimo saeculo indictas renovare.

4. De sacerdotio magis explicetur quae sit natura characteris spiritualis apud sacerdotes et apud laicos producti a) baptismo et confirmatione, b) Sacra Ordinatione apud diaconum, presbyterum et Consecratione apud Episcopum.

II. *De quaestionibus ad Oecumenismum pertinentibus*

1. Patres, temporibus Concilii Tridentini et iam Vaticani omnia documenta easdemque criticas rationes atque hodie non habebant ut amplius iudicaretur de controversiis propter quas Schismatis et Protestantismi fautores e Romana Ecclesia recesserunt. Nonne Patres per recentis historiae percontationes sciscitati, doctrinales fratrum aberrantium errores iterum condemnare atque etiam quorumdam theologorum propositiones plures esse paulo duriores humiliter fateri possent?

2. Fratres nostri dissidentes, si bona fide, rationem reddere et culpam solvere pro maioribus hodie non debent. Nonne Ecclesia Romana praesentem multorum bonam fidem schismaticorum agnoscere atque caritate mota singularum sectarum et errores et veritates accurate discernere posset?

Nonne bonum et necesse videtur primum inclinare corda ad com-

munionem ut postea unionem sperare possimus? Nonne hoc est prudens S. S. Ioannis XXIII sententia cum concilium indicit?

Episcopus Aurelianensis, perpaucis Orthodoxis et Protestantibus in dioecesi degentibus, libenter declarat se ad quaestiones de oecumenismo elucidandas modice idoneum curamque committit commissionibus ad hoc designatis et peculiarem competentiam praebentibus.

III. De liturgia

1. *De Missa sacra.* Nihil videtur substantialiter mutandum in caeremoniis tam lectae quam cantatae Missae. Attamen si ad principia repetimus latinam linguam locum graecae cepisse videmus quia plebis sermo necessitate doctorum ac principum sermoni fuit substitutus. Nonne Concilium maiorum exemplo motum, faciliorem ad missam accessum christianis dare vellet? Nonne, cum in toto canone servaretur latina lingua ad tenendam per totum orbem Sacrificii unitatem et universalitatem, sacerdos vernacula uti posset lingua ad lectiones et orationes prioris Missae partis? Et ita in omnibus caeremoniis quibus adsunt fideles v. gr. Ordinationes, ecclesiarum Consecrationes, Hebdomadae Sanctae officia (ex parte tantum emendata).

2. *De Breviario.* His temporibus idem est Secularium et Regularium Officii Ordinarium et quidem gravius nam sacerdotes rapida lectione pietatem parum alunt. Qui, etsi psalmos recenter correctos magis aestimant, inveniunt in lectionibus II Nocturni relationes sine obiectiva historiae methodo expositas et interdum fabulis consentientes.

Quin etiam Homiliae III Nocturni et ipsae maiori prudentia sunt eligendae.

Itaque optandum ut recognoscatur et allevietur Breviarii ordo, siquidem Pontifex Romanus et Episcopi contendunt ut sacerdotes utilius legant et cantent.

Unde proponitur:

Ad Matutinum, unicus Nocturnus cum tribus latinis Psalmis et brevis lectio e Scriptura sacra excerpta, vernacula lingua (vera Lectio divina).

Tenere, ut nunc, Laudes, Tertiam, Vesperas, Completorium.

Tollere et Primam qua duplicantur Laudes et Sextam et Nonam quibus mane ministerium oneratur.

Et revera pauciores sunt sacerdotes eorumque labores et opera graviora quam antea, unde sequitur ut Breviarii praesens ordo sit multis molestus et parum aptus ad mentes alliciendas utque plures multiplicia praetextentes opera, facile omittant.

IV. *De quaestionibus pastoralibus*

In Ecclesia et locum et munera et mandata quae laicis et sacerdotibus seorsum conveniunt, clare definire.

Item quid sit « Actio Catholica » sive generalis, sive ad varias societatis partes adaptata (spécialisée) statuere, quidque eam a ceteris associationibus separet et quae sint rationes et methodus ad laboriosam multitudinem adeundam, cum plerique operarii abhorreant.

Perscrutari quid intelligendum de « Catechumenatu » et quomodo sit agendum et in Missionibus et in Europa ubi paganorum numerus incessanter ageatur.

Proponere specialem liturgiam ad docendos Catechumenos.

Denique perscrutari quaestiones ad « Emigrationem » attinentes et methodum ad adeundos et docendos tot homines dictos « personnes déplacées ».

✠ ROBERTUS PICARD DE LA VACQUERIE
Episcopus Aurelianensis

57

Exc.MI P. D. FELICIS GUILLER
Episcopi Apamiensis (Pamiers)

Pamiers, le 15 novembre 1959

Eminentissime Seigneur,

C'est aujourd'hui seulement que j'ai adressé à la Commission Anté-préparatoire du Concile Œcuménique les vœux que Votre Eminence a daigné solliciter de mon humble personne. Je m'excuse de ce retard. Je n'ai pu prendre qu'au premier septembre les six semaines de vacances qu'après deux années de présence continue dans mon diocèse on m'avait imposées. Et c'est seulement à mon retour que j'ai pu réfléchir aux grandes questions actuelles qui, en dehors des objectifs proposés par Sa Sainteté Jean XXIII, présenteraient quelque utilité pour le bien de la Sainte Eglise. Votre grande indulgence voudra bien me pardonner ce retard.

Daignez agréer, Eminence Révérendissime, l'hommage de mon très profond respect.

✠ FÉLIX GUILLER
Evêque de Pamiers

Eminentissime Domine,

Episcopus Apamiensis in Gallia Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico aliquot vota humiliter exponit.

1. Episcopus Apamiensis optat ut in Concilio Oecumenico affirmetur unitas Collegii Episcoporum simul ac stricta coniunctio cum Sancta Sede in omnibus quae spectant non solum ad fidem sed et ad mores, liturgiam, apostolicam actionem.

Desideraret tamen ut in administratione, verbi gratia quoad dispensationes super impedimentis in matrimonio, ampliarentur, si possibile esset, facultates episcoporum.

2. Ut renovetur omnibus sacerdotibus et religiosis ratio obligationis et regulae oboedientiae erga praelatos.

3. Ut sacerdotibus iam repetita a Sua Sanctitate Ioanne XXIII et praedecessoribus venerandae memoriae obligatio exercitiorum religiosorum, praesertim orationis mentalis quotidianae, integre Divini Officii recitandi, frequentis ad Directorem spiritualem recursus renovetur.

4. Episcopus Apamiensis exoptat ut magis inspiciantur a Superioribus eorum praedicatio et actio religiosorum et praesertim scripta in diariis et in diversis publicationibus quae non numquam directiones ab Episcopis datas redarguant, non ita tamen ut theologorum investigationes impediantur.

5. Ne omittatur vel neglegatur sive in catechismis, sive in dominicalibus homilia, sive in missionibus praedicatio de ultimis finibus.

6. Ut in Seminariis strictior disciplina restituatur.

7. Ne apostolicae experientiae sine approbatione episcoporum tententur et ne citius extendantur nisi sanae, Ecclesiae voluntati conformes visae sint et iam fructus attulerint.

8. Actio Catholica quae magis ac magis necessaria videtur omnibus sacerdotibus et laicis adhuc commendetur.

Attamen ne sacerdotes, propter apostolatam laicorum, e personali apostolatu, e cognitione populi commissi per redactionem libri animarum et praesertim per visitationem familiarum cuius nulla alia opera locum tenere potest eximi se credant.

Ne formatio aliquot militantium sufficere videatur et opera omni populo destinata neglegantur.

9. Ut necessitas institutionis scholarum catholicarum firmiter renovetur. Sat enim multis sacerdotibus haec obligatio non magni ponderis videtur.

10. Ut omni populo christiano revocetur necessitas vel saltem magna utilitas confessionis frequentis.

Sacerdotes ipsi hac de re non satis persuasi videntur.

11. Ut momentum instrumentorum diffusionis (ut sunt diarii, periodica, cinema, radio, televisio) attentioni omnium christianorum revocetur. Sacerdotibus denuntietur praesertim iis qui in solitudine vivunt vel in ancipiti sunt grave periculum pro castitate eorum quibusdam spectaculis cinematographi et magis adhuc televisionis, cum spectator solus cum imagine manet, praestitis.

Magnae quaestiones a Sua Sanctitate Ioanne XXIII iam positae in hac brevi supplicatione non aggressus sum. A theologis certo magis idoneis explanabuntur.

Mihi visum est in conscientia episcopum parvae dioecesis quaestiones utilitatis pastoralis ponere, Eminentissimi Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico curam relinquens ut haec vota retineantur vel reiiciantur.

Maximae reverentiae obsequium ex corde profiteor Eminentissimae Tuae cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Excellentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus

✠ FELIX GUILLER
Episcopus Apamiensis

58

E.MI P. D. MAURITII CARD. FELTIN
Archiepiscopi Parisiensis (Paris)

Paris, le 25 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ut Commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico literis diei 18 iunii 1959 (sub Prot. N. 1 C/59-29) libenter breviterque respondeam, censeo, inter multiplices quaestiones examinandas, tres esse maximi momenti, scilicet:

1. *Amplius definire ius episcoporum residentialium*

In regenda enim sua dioecesi, propria auctoritate nonnunquam carent episcopi, quia saepius ad talem aut talem Congregationem romanam recurrere tenentur, sive ad dispensationem vel minimam interdum concedendam, sive ad ineundum consilium quod opportunum existimant.

Salva ergo gubernationis unitate in Ecclesia, arbitror hanc quaestionem esse examinandam: quomodo ius episcoporum in sua dioecesi de facto ampliari possit.

2. *Strictius definire munus laicorum, vel « laicatus » in Ecclesia*

Postquam enim Pius XI plura in favorem Actionis Catholicae declaravit, saepe accidit ut eadem Actio Catholica non semper recte intelligeretur, et ut abusus quidam vicissim irruerent, non obstantibus monitis Pii XII necnon supremæ Congregationis Sancti Officii, in pluribus casibus.

3. *Cavere a laicismo*

« Laicismus », ut aiunt, non est « atheismus », qui Deum et divinae providentiae actionem negat, sed « laicismus » est potius doctrina quae de ipso Dei nomine omnino vult silere, et ad indifferentiam erga Religionem ducere; quod periculum a Sua Sanctitate Ioanne XXIII feliciter regnante in Suis primis Litteris Encyclicis nuper denuntiatus est. In Gallia autem praesertim, hunc « laicismi » morbum patimur, qui totam sociale, familiare, personalemque vitam paulatim pervadit.

De cetero, plurima alia problemata agitari possint, tres vero supradictae quaestiones, temporibus nostris, tales sunt ut, ad Ecclesiae bonum et ad Christi regnum augendum, mihi urgentiores esse videantur.

Interea, cum omni qua par est reverentia, remaneo

Eminentiae tuae Reverendissimae
obsequentissimus in Christo frater

✠ MAURITIUS Card. FELTIN
Archiep. Parisiensis

59

EXC.MI P. D. GEORGII A. LOUIS

Episcopi Petrocoricensis et Sarlatensis (Périgueux e Sarlat)

Perigueux, die 10 novembris 1959

Eminentissime Domine,

Placeat Eminentiae Vestrae heic invenire suggestiones et vota quae effingimus in ordine ad proximum Concilium praeparandum.

Velit Eminentia Vestra nos excusare si nondum hoc documentum

efformare et mittere potuimus, cum diversis et quidem gravibus motivis prohibiti adhuc sumus.

Faveat Eminentia Vestra acceptare obsequium quo Nos profitemur addictissimum famulum.

✠ GEORGIUS LOUIS
Ep. Petrocoricensis et Sarlatensis

VOTA ORDINARII PETROCORICENSIS IN GALLIA

De ipsa Ecclesia

1. Accurate *mysterium Ecclesiae* definiatur (sc. Ecclesiae, ut est *mysterium*).
2. Concinniter explicetur *magisterium ordinarium*, a multis fidelibus, immo sacerdotibus, prave conceptum. Auctoritas et pretium documentorum a Congregationibus Romanis promulgatorum ad memoriam revocetur.
3. Praecise enuntietur quinam sint locus et partes *laicorum* in Ecclesia.
4. Definiatur *Actio catholica* eique status iuridicus concedatur. Determinetur quidnam sit *mandatum* a hierarchia commissum iis qui militantes agnoscuntur; quomodo et a quibus hi designentur vel eligantur; quibus vinculis iuridicis Episcopo religentur?
5. Quomodo definiantur *Rector operum* dioecesanorum et *cappellani Actionis catholicae*. Utrum eorum nominatio eis aliquam stabilitatem canonicam conferat (in ordine iurisdictionis personalis) aut sint simpliciter ad nutum?
6. *Doctrina socialis* Ecclesiae locum obtineat in lege canonica.
7. Ius canonicum existentiam et valorem agnoscat instrumentorum quae summitter diversos apostolatus modos in unum coordinent.

De potestate Episcoporum

8. Episcopi, in dispensationibus concedendis (v. g. super impedimenti matrimonialibus aut erga moniales) et in administratione bonorum dioecesis, *largiore iurisdictionis usu* gaudeant, quin, pro parvo, ad Congregationes Romanas recurrere debeant.

De Clericis

9. Optabilis videtur, quanquam multum iam factum est, *Breviarii* revisio ad faciliorem et spiritualiter nutricem recitationem.

De Eucharistia

10. Permittatur celebratio missae hora postmeridiana cum, v. g. ducuntur exsequiae vel fiunt nuptiae quae, de facto, in nostris regionibus, magnam partem fidelium coadunant.

11. Mentionem in legislatione obtineant ii actores celebrationis liturgicae qui in Instr. *Musica Sacra* a S. C. de Ritibus (3 sept. 1958) nominantur ut sunt lectores, commentatores, qui quidem possunt esse laici et tunc « servitium ministeriale directum delegatum exercent ».

12. Nonne opportunum esset aliquid inserere in Codice de professione sollemni fidei quae in pastoralis apparatu privilegiatum locum obtinet et in lege ecclesiastica generali ne nominatur quidem.

De Matrimonio

13. Ut impedimenta gradus minoris supprimantur et ad obtinendam dispensationem super impedimentis gradus maioris tantum mansuris legislatio applicetur ad mentem can. 1054.

14. Ut, in pensanda validitate consensus matrimonialis, « intentionalitas » contrahentium locum obtineat ita ut qui, dolo et fraude alterius partis deceptus sit, in iis quae vere ad ipsam personam pertinent, non necessario validum consensum dedisse habeatur. (Aliis verbis, ut non sine restrictione admittatur principium, valde odiosum, quod sic gallice exprimitur « en mariage, trompe qui peut! »).

15. Ad efformandum consensum validum, *libertas* non solum physica et moralis, sed et *psychologica* requiratur, quae tantum momentum nostris temporibus habere videtur.

16. Ut pure et simpliciter tollatur possibilitas contrahendi *matrimonium conditionatum* (ut iam in Codice pro Ecclesia orientali suppressum est).

Quod si sustinetur, eadem analysis de conditione apposita valeat (sec. can. 1092) in conditione de praeterito vel de praesenti ac in conditione de futuro.

17. Detur interpretatio authentica *can. 1052* et controversiae hoc in canone inter auctores ortae dirimantur, quae quidem fontem difficultatum insuperabilium efficiunt.

De Liturgia

18. Ut elaboretur et adhiberi possit brevior et renovata formula in altaris necnon Ecclesiae consecratione ab Episcopo effecta.

De Processibus

19. Simplicior reddatur modus procedendi in translatione et remotione parochorum praesertim inamovibilium (can. 2147-2167).

60

Exc.MI P. D. HENRICI VION

Episcopi Pictaviensis (Poitiers)

Eminentissime Domine,

Gravibus incumbationibus obnoxius, tam variis detinebatur curis novissimis mensibus istis, ut prius mihi otium non esset Eminentiae Vestrae litteris, circa ea quae ad Concilium sunt paranda rescribere. Pergratum nuntium de Concilio indicendo et mihi et omnibus in episcopatu sociis necnon omnibus fidelibus Ecclesiae Romanae communionem habentibus, magnae causa fuit letitiae; huius rei gratia fit, ut sponte fluat grato ex animo nostro hoc testimonium.

Cum vero « Commissio Antepreparatoria » eiusdem, te praeside, benevolenter consilium meum circa res, quae in futuro Concilio tractanda venient exquirat, libenter praebeam quasdam opiniones, quae pro meo iudicio ad sequentia capita reduci possunt:

- I. *De Unitate Ecclesiae.*
- II. *De Constitutione Ecclesiae.*
- III. *De Expansione Ecclesiae.*

I. DE UNITATE ECCLESIAE

Quoad primum caput, duae quaestiones examinandae veniunt:

1. *De Unione ecclesiarum dissidentium.*
2. *De Unitate interna ipsius Ecclesiae Catholicae.*

1. *De Unitate ecclesiarum dissidentium:*

Problema valde momentosum quod, meo quidem iudicio, negligi non potest et quamvis propter eiusdem complexitatem non nisi caute explorari valeat, maximeque ab eo qui munere fungitur episcopali, tamen liceat mihi sequentia enuntiare argumenta: genericum primum; alterum proprium huius Dioecesis Pictaviensis.

- A) *Genericum consideratum.*
- B) *Peculiare Dioecesis Pictaviensis.*

A) Generice consideratum:

Novissimis istis temporibus, usus invaluit sic dicti « Motus Oecumenici », qui, ope conventuum orationum et consensuum amicitiae, contactus cum protestantibus favet. Haec ratio agendi, revera quosdam protulit fructus sub aspectu christianae caritatis et mutuae comprehensionis, quod tamen non immune a quadam incommodi et periculi specie evadit; alia ex parte, contactus illi non multum favent ipsam optatam unitatem, sed aliquando in sanae fidei detrimentum reddi videntur. Unde ergo denuo duae quaestiones considerari possunt:

a) Potuerintne negligi vel e contra attente perpendi debent pericula difficultatesque huius contactus?

b) Contactus mutuus, non vero ille plebis eritne utilis bonosque fructus afferre potuerit? Nonne enim aliquae domus, religiosis familiis praepositae, ad hoc institui possint, in quibus protestantes propriis dubiis et anxietatibus consulere et ipsi fideles pro eis orationes fundere possint?

Ego opportunum duco delimitare imprimis capita fundamentalia, quibus sententia protestantium revera opponitur doctrinae catholicae. Tunc apparebit, ut opinor, quod non paucae differentiae, quae frequenter adducuntur ad earum irreductibilitatem ostendendam sunt magis verborum quam rei discrimina.

B) Peculiare Dioecesis Pictaviensis:

Agitur hic de sic dicta « pusilla Ecclesia », quae radices fundit in confinibus istius Dioecesis Pictaviensis, ideoque sollicitudini meae non aliena. Membra istius ecclesiae vocantur « dissidentes » et fere triginta millia numerantur.

Ipsam Concilium Vaticanum causam cognovit, immo et examinavit sed, pro dolor!, dissolutum fuit antequam sententiam suam redigeret.

Excellentissimus Dominus Derouineau, nominatus a Pio XII Visitator Apostolicus pro « dissidentibus », magnam eis dedit operam, tamen pretium operis est ut hanc quaestionem Concilium sumat sibi considerandam. Ego velim totum negotium Concilio commendare; res excusationem habet nam Episcopus Pictaviensis, et propter « dissidentium » multitudinem et propter pastorem sollicitudinem, non levi afficitur molestia.

2. *De Unitate interna ipsius Ecclesiae Catholicae.*

Optima ratio pro Ecclesiarum unione erit, nisi fallor, unitas in sinu ipsius Ecclesiae Catholicae. Tentamina omnia ad sibi conciliandas caeteras alias ecclesias, salvo meliori iudicio, ad operis effectum non pervenient nisi prius unitas ipsius Ecclesiae roboretur et augeatur.

Ita porro, nostris hisce temporibus, nihilominus maximos optimosque fructus quos Concilium Vaticanum protulit, praesertim quoad primum et infallibilitatem Romani Pontificis attinet, est cur de rerum evolutione in Gallia nonnullis anxietatibus teneatur. Etenim semen funestissimi « modernismi » non omnino deletum est et magis minusve manifestatur in sic dicto « progressismo »; error valde improbus quia, cum propter eiusdem indeterminationem difficilis captu evadat, praesertim incautis iuvenibus obsidet. Nobilem habuit ortum cum « laicismi » filius sit!

Alia ex parte, ratio cogitandi et agendi protestantium valde favet psychologiae et propensionibus opificum operariorumque qui, considerationibus supernaturalibus praetermissis, omnia sub naturali lumine eventuum, lucri, utilitatis, ipsius hominis, etc. non vero sub lumine originis et finis ipsius hominis considerant et perpendunt. Inde ergo originem ducunt quaedam effata sicut, ut exemplum afferam: « Ecclesia docet vel iuvat hoc aut illud, sed fides mea aliud a me expostulat ».

Haud pauci christiani, ii praesertim qui studiis universitariis incumbunt, « laicismo » et libero examini redolent.

Sine errandi formidine possum asserere, quod quaedam partes Philosophiae Modernaе marxismo, existentialismo vel immanentismo inficiuntur; ita porro mentes obcecant. Persaepe ipse philosophus christianus, quid valeant quaedam verba matris eius Ecclesiae non videt.

Hoc argumenti genus, gravissimum sane, valde difficile reddit munus docendi fidem iuvenibus, qui magistros audiunt universitarios.

Quamvis tantum valeat pro Gallia, nolo praetermittere factum, quod universitarii illi non nisi per transennam formidolosum illud fidei problema perspiciunt, quod vero in detrimentum redditur sanae doctrinae; immo quoddam habet malevolum influxum in ipsa clericorum vita disciplinari: vera obedientiae notio tenebris obnubilatur ut, verbi gratia, patefactum est in difficultatibus suscitatis a sacerdotibus « operariis » qui, propriis rationibus ducti, sibimet consulerunt.

Alio ex capite Philosophia Moderna inquirat, reperit et elaborat elementa non spernenda, quibus scientiae patrimonium augetur ditaturque. Pro mea sententia, valde utile erit et momentosum omnem operam dare ad componendam Philosophiam Modernam cum Philosophia Neoscholastica, unde patefaciant utriusque capita communia et capita dissidentia, et unde ad mentes illustrandas gressusque ad rectam viam dirigendos lux effulgeat.

II. DE CONSTITUTIONE ECCLESIAE

Valde adlaboravit valdeque profecit Concilium Vaticanum. In eisdem semitis tamen adhuc pergere opportunum duco, et quidem sub quadruplici aspectu:

1. *De Episcopatu:*

- a) De eius origine .
- b) De eius munere in Ecclesia.
- c) De eius munere in dioecesi.
- d) De eius munere ad docendum et regendum.

Valde dolendum est quod permulti ex christiano grege Episcopum veluti praepositum administrativum, non vero uti Apostolorum successorem considerant.

2. *De Presbyteratu:*

Proprii limites « Sacerdotii Ministerialis » statui deberent ut effulgeat sacerdotii character sacer, et patefiant rationes illae altissimae propter quas sacerdotes tam illecebris corruptelarum valedicere, quam conubio et artis exercitio eiurare debent. Re quidem vera quidam fideles, inter quos sacerdotes quidam enumerari fatendum est, non bene intelligunt verum sacerdotii munus in Ecclesia: alii non mente capiunt sacerdotium, quod a presbytero fungitur, non nisi participationem esse sacerdotii Episcopi; alii vero Episcopi auctoritatem, tam sub aspectu doctrinali quam iuridico, valde infirmant.